

EDITO TCHOKOSO

Desenvolvedor Web Full-Stack

+244 941 059 086

editotchocosso13@gmail.com

editotchokoso

edito13

editotchokoso

Desenvolvedor Web Full-Stack experiente com quase **4 anos** de experiência e amplo domínio de tecnologias Front-End e Back-End. Proficiente na criação de interfaces de usuário intuitivas e responsivas, além de desenvolver APIs e gerenciar bancos de dados eficientes. Comprovado histórico de sucesso em projetos completos e colaboração eficaz em equipes multidisciplinares. Actualizado com as tendências mais recentes do setor e sempre em busca de soluções inovadoras. Pronto para agregar valor a projetos desafiadores.



TECNOLOGIAS

- ❖ HTML5, CSS3 e JavaScript (ES6)
- ❖ React.js
- ❖ Next.js
- ❖ TypeScript
- ❖ Git / Github
- ❖ Bootstrap
- ❖ Tailwind.css
- ❖ Node.js
- ❖ PHP e Laravel
- ❖ MySQL e MongoDB



EXPERIÊNCIA

Sapunga, Lda | Desenvolvedor Web Full-Stack

Novembro 2022 – Maio 2023, **Freelancer**.

Trabalhei remotamente para a Sapunga, Lda, por um período de quase 8 meses desenvolvendo um Website dinâmico com semelhança a um **E-Commerce** para encomenda online dos seus produtos, trabalhei sozinho desde o Front-End desenvolvido com **React JS, Material UI e Styled Components** e o Back-End com **Node JS + MongoDB**, e **TypeScript** em ambas as partes. O projecto conta com 7 páginas públicas e um Dashboard para o Administrador, com features de encomenda de produtos com integração com Boots no Telegram usando Telegraf e Firebase para o Login com o Google e o Storage.

Link do Projecto: [Projecto Sapunga](#)

Link do Repositório: [Projecto Sapunga GitHub](#)

2&7 Família – Confeitaria | Desenvolvedor Web Full-Stack

Abril 2022 – Junho 2022, *Freelancer*.

Desenvolvi o projecto **2&7 Família – Confeitaria** durante um período de 3 meses, Website voltado a publicidade e encomenda de doces e salgados da mini empresa **2&7 Família – Confeitaria**, desenvolvi ele com **React JS + Material UI** no Front-End e **PHP(Laravel) + MySQL** no Back-End, e foi muito proveitoso para solidificar e aprofundar as minhas habilidades e conhecimentos nessas tecnologias em especial ao **PHP** usando o **Laravel** como Framework. Ele possui várias páginas com interação com o usuário e um Dashboard previamente projectado para a gestão dos dados(produtos) que serão apresentados no site para o usuário.

Link do Projecto: [Projecto 2&7 Família](#)

Link do Repositório: [Projecto 2&7 Família GitHub](#)



EDUCAÇÃO

Informática de Gestão | IPAG (Instituto Politécnico de Administração e Gestão da Catumbela)

Técnico Informático, 2018 – 2022.

Orgulhosamente encerrei meu ensino médio em **Informática de Gestão**. Foram 5 anos de aprendizado no **IPAG** e crescimento nesta área dinâmica e empolgante, mergulhando em disciplinas essenciais, como Programação, Banco de Dados, Redes de Computadores, Sistemas de Informação, Gestão Empresarial e Contabilidade. Além dos aspectos técnicos, desenvolvi habilidades fundamentais, como pensamento analítico, resolução de problemas e trabalho em equipe, e o destaque da minha jornada em Informática de Gestão foi a oportunidade de liderar o meu Projecto de Fim de Curso que me permitiu crescer muito como um profissional de TI.



COMPETÊNCIAS E HABILIDADES

- Desenvolvimento de Websites e Sistemas
- Metodologias ágeis
- Excelentes conhecimentos em Informática
- Resolução de Problemas
- Trabalho em equipe
- Disponibilidade para aprender
- Inglês: Intermediário
- Francês e Italiano: Básico